
REGISTRO GENERALE N. 847 del 07/05/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 847 del 07/05/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1026 del 07/05/2019 

 
OGGETTO: MIGLIORAMENTO SICUREZZA E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ - CUP: 

J67H18001900004 – 7868308D28.Aggiudicazione definitiva ed efficace  e assestamento quadro 
economico. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 20/2019 con la quale viene approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2019. 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 21/2019 con la quale viene approvato bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 
 
Premesso altresì che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 17/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il progetto esecutivo denominato “MIGLIORAMENTO SICUREZZA E 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ” che presenta il seguente 
quadro economico di riepilogo: 

 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro  €  75.959,52 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  €  4.551,01 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto €  80.510,53 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro  € 0,00 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  €  136,84 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro €  1.610,21 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 847 del 07/05/2019 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  €  17.742,42 

Sommano euro  €  19.489,47 

TOTALE euro  €  100.000,00 

 
ed composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica e quadro economico 

 Relazione fotografica 

 Elenco prezzi - Analisi prezzi 

 Computo metrico estimativo 

 Stima incidenza della manodopera 

 Stima incidenza della sicurezza 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Piano di manutenzione 

 Schema di contratto 

 Tav 1 inquadramento territoriale 

 Tav 2 planimetrie progetto 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 100.000,00 è stanziato al capitolo 
di bilancio 2/2019/22338/1 e finanziato con i fondi di cui all’art.1 comma 107 della Legge 
Finanziaria 2019; 
 
Atteso che il progetto è stato sottoposto, con esito favorevole, alla procedura di 
validazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (nel prosieguo anche Codice); 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 712 del 09/04/2019, è stata indetta 
una gara per la selezione del contraente ai sensi dell’art.912 della Legge 145/2018, con il 
criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base 
di gara come previsto dall’art.95 c. 4 lett. a)  del D. Lgs. 50/2016; 
 
Visto il verbale sorteggio del 08/04/2019 con il quale sono state individuate le tre ditte 
offerenti allegato alla presente (allegato 1); 
 
Dato atto della procedura di gara espletata nella seduta pubblica del 29/04/2019 cui è 
stato redatto il verbale allegato alla presente (allegato 2); 
 
Dato atto delle risultanze delle suddette sedute e dell’esito finale della procedura di gara 
con la quale è stata individuata quale aggiudicataria provvisoria dell’appalto la Ditta 
Giobbi Srl con sede in C.da Icona 3 a Monsanpolo del Tronto (AP) p.i. e c.f. 
01915000440, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 24,800% 
(ventiquattrovirgolaottocentopercento) e quindi un importo lavori di € 57.121,56 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 4.551,01 per un importo 
contrattuale di € 61.672,57 oltre iva; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 847 del 07/05/2019 

Dato atto dell’esito delle verifiche effettuate per il possesso dei requisiti autocertificati 
dalla ditta in sede di gara; 
 
Ribadito che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 9 del Regolamento è l’Ing. 

Stefano Sisi, funzionario del 5° Settore – Servizi Tecnici del Territorio; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: J67H18001900004; 
- Il codice CIG assegnato è : 7868308D28; 
 
Dato atto che il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica ai sensi 
dell’art.32 comma 10 lettera b); 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 

 
di dare atto dell’esito della procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei 
lavori di cui al progetto esecutivo denominato “MIGLIORAMENTO SICUREZZA E 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ”, approvato con DGC n. 77 
del 17/04/2019. 
 
di approvare il relativo verbale di gara del 29/04/2019 allegato al presente atto. 
 
di aggiudicare definitivamente i lavori di ”MIGLIORAMENTO SICUREZZA E 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ” alla Ditta Giobbi Srl con 
sede in C.da Icona 3 a Monsanpolo del Tronto (AP) p.i. e c.f. 01915000440, con un 
ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 24,800% 
(ventiquattrovirgolaottocentopercento) e quindi un importo lavori di € 57.121,56 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 4.551,01 per un importo 
contrattuale di € 61.672,57 oltre iva; 
 
di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva per gli effetti di cui all’art.77 comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
di dare atto che si procederà alla stipula del contratto a rogito del Segretario Generale e 
sottoscritto dall’affidatario e dal Dirigente del 5° Settore - Servizi tecnici del territorio per 
l’importo di € 61.672,57 oltre IVA di legge. 
 
di dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 100.000,00 è stanziato al 
capitolo di bilancio 2/2019/22338/1 e finanziato con i fondi di cui all’art.1 comma 107 della 
Legge Finanziaria 2019; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 847 del 07/05/2019 

di pubblicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione secondo le modalità di cui all’art. 36, 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 entro dieci giorni dalla data di emanazione del presente 
atto. 
 
di dare mandato al RUP di effettuare tutte le comunicazioni ai sensi e per gli effetti 
dell’art.77, comma 5 del D.Lgs. 50/2016. 
 
di approvare il quadro economico dell’opera assestato a seguito dell’appalto: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro  €  57.121,56 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  €  4.551,01 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto €  61.672,57 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro  € 18.974,80  

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro €  1.610,21 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  €  17.742,42 

Sommano euro  €  38.327,43 

TOTALE euro  €  100.000,00 

 
 
Di procedere con ulteriore atto all’assunzione dell’impegno di spesa in favore della ditta 
affidataria e in favore dell’Anac quale contributo ; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2019; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 847 del 07/05/2019 

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la successiva esecuzione del contratto; 
 
            L' Istruttore                   
 MANDOLESI SAMUELE       
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1026 del 07/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 07/05/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1154 
 

Il 07/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 847 del 07/05/2019 con 
oggetto: MIGLIORAMENTO SICUREZZA E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ - CUP: 
J67H18001900004 – 7868308D28.Aggiudicazione definitiva ed efficace  e assestamento quadro 
economico. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 07/05/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


